Some of these resources are specifically related to education, while others are not directly related to education. However, it is seen that concepts related to education are also included in such sources. One of the works that will be mentioned in this regard is Fahrüddin er-Râzî's (d. 606/1210) tafsîr named *Tafsîru'l-Fahri'r-Râzî/at-Tafsîru kabîr/Mafâtihu'l-ghayb*. It is seen that Râzî gives place to the concepts related to education, especially when it comes to the training, education and teaching of Allah. For this reason, the study aims to reveal the concepts that Râzî mentioned about education and training while interpreting the verses.

Yukarıdaki ifadelerden hareketle öğretme, öğrenme ve öğrenmeye konu olan hususların tümünün *ta’lîm* ve *te’allüm* kapsamında değerlendirilmesi mümkündür. Bunun dışında Râzî, el-İsrâ 17/24. âyetin tefsiri bağlamında Kaffâl’den (öl. 365/976) şunları aktarmaktadır: “Allah, anne ve babaya sadece iyiliği (*ta’lîmü’l-birr*) ve (tatlı) söz söylemeyi öğretmekle (*ta’lîmü’l-akvâl*) yetinmemiş, buna bir de söz ve fiillerle nasıl iyi davranılacağını (*ta’lîmü’l-ef’âl*) da ilave etmiştir.”<sup>27</sup> Râzî, “Soyumuzdan, onlara senin âyetlerini okuyacak, kitabı ve hikmeti öğretecek, onları arındıracak bir elçi çıkar rabbimiz!

Bu bakımdan kavram sadece insanın değil, Allah'ın da edeblendirmesini ifade etmektedir.<sup>46</sup> Râzî, et-Tahrîm 66/6. âyetin tefsirinde Mukâtil b. Süleymân'ın (öl. 150/767) “kendinizi koruyun”<sup>47</sup> ifadesini, “Müslümanın hem kendisini hem de ailesini edeblendirip (*yu'eddib*) neticede ailesine hem hayrı emredip hem de onları kötü şeylerden nehyetmesiyle kendisini koruması” şeklinde açıkladığını aktarmaktadır.<sup>48</sup>

## 2. TERBİYE

Râzî, *Tefsîr*, 31/55-56.

<sup>44</sup> Râzî, *Tefsîr*, 26/29.

<sup>45</sup> Râzî, *Tefsîr*, 1/289-290.

<sup>46</sup> Râzî, *Tefsîr*, 6/51, 23/119, 25/216.

<sup>47</sup> قُوا أَنْفُسَكُمْ

<sup>48</sup> Râzî, *Tefsîr*, 30/46.

<sup>49</sup> Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsü'l-muhîd* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1426/2005), 1286; İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, 18 Cilt (Beyrut: Dâru İhyâ'it-Turâsî'l-Arabî, 3. Basım, 1999), 5/128.

çocuğun velayetinin üstlenilmesi de terbiye kavramıyla dile getirilmektedir.<sup>50</sup> Rabb(e) fiilinin asıl manası ise “ıslah etmek, sahip olmak, yetiştirmek, efendisi olmak ve terbiye etmek şeklindedir. Bu da bir şeyi kemâl/yetkinlik derecesine varıncaya kadar aşama aşama inşa edip geliştirmek/yetiştirmek, büyütme, terbiye etmek anlamına gelmektedir.<sup>51</sup>

Nitekim Râğıb el-İsfahânî (öl. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), terbiyeyi “bir şeyi en mükemmel derecesine ulaşıncaya kadar adım adım inşa etmek, gelişmek”<sup>52</sup> şeklinde tanımlamaktadır. Beyzâvî (öl. 685/1286) de bir şeyi derece derece geliştirerek kemâline erişirmek diye açıklayarak bunun bütün canlılar için söz konusu olduğunu belirtmektedir.<sup>53</sup> Dolayısıyla terbiye, insanı içinde bulunduğu daha aşağı bir durumdan daha üst bir duruma, bir seviyeden veya seviyesizlikten üstün bir seviyeye ulaştırma çabalarının<sup>54</sup> tümü olarak kabul edilebilir. Bununla birlikte Gazzâlî’de (öl. 505/1111) bilhassa kelimenin *r-b-v* kökü itibarıyla terbiyenin de doğru yönde eğitmek manasında kullanıldığı gibi yanlış yönde eğitmek anlamında kullandığı görülmektedir.<sup>55</sup> Dolayısıyla Gazzâlî özelinde terbiyenin zaman zaman doğru olmayan bilgiyle eylemde bulunmaya alıştırma ve yanlış yönde eğitme manasında da kullanıldığı<sup>56</sup> ileri sürülebilir.

Rabb kelimesi ise ism-i fâil olarak istiare edilen bir masdar olup tek başına kullanıldığında mutlak olarak Allah için kullanılıp çoğul formunda (*eribbe, rubûb*) gelmemesi gerekmektedir. Nitekim Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) göre Rabb, efendi/sahip anlamına gelmektedir ki kavram mutlak kullanıldığında Allah Teâlâ’ya hastır.<sup>57</sup> Kavram Allah için kullanıldığında onun azameti, yaratıcı olduğu, aşkınlığı, lütufkâr olması, rahmet ve merhameti, bağışlayıcılığı, rızık verici, yol gösterici, yardım edici ve

<sup>50</sup> İbn Manzûr, *Lisânü’l-Arab*, 5/96.

<sup>51</sup> Râğıb el-İsfahânî, *el-Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân*, thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Dimaşk-Beyrut: Dârü’l-Kalem-Dârü’ş-Şâmiyye, 1412/1992), 336-337; İbn Manzûr, *Lisânü’l-Arab*, 5/94-95.

<sup>52</sup> Râğıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, 336.

<sup>53</sup> Beydâvî, *Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl*, thk. Muhammed Abdurrahman el-Maraşlı (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, t.s.), 1/28.

<sup>54</sup> Beyza Bilgin, *Eğitim Bilimi ve Din Eğitimi* (Ankara: Gün Yayıncılık, 1998), 7.

<sup>55</sup> Gazzâlî, *Mîzânü’l-‘amel*, thk. Süleymân Dünyâ (Kahire: Dârü’l-Me’ârif, 1964), 250.

<sup>56</sup> Ümmügül Betül Kanburoğlu Ergün, *Kemâl Kavramı Bağlamında Gazzâlî Düşüncesinde Eğitim* (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019), 190.

<sup>57</sup> Zemahşerî, *el-Keşşâf*, thk. Halîl Me’mûn (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, 1430/2009), 27.

<sup>58</sup> Râğıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, 336-337; İbn Manzûr, *Lisânü’l-Arab*, 5/94-95.

<sup>59</sup> el-Fâtîha 1/1.

<sup>60</sup> Râğıb el-İsfahânî, *el-Müfredât*, 336. Kelime Yûsuf 12/41-42. âyetlerinde ise efendi, hükümdar anlamında kullanılmıştır. Rabb kelimesinin çoğulu olan “erbâb,” birden fazla rabb edinmenin eleştirisi olarak Kur’ân’da dört âyette yer almaktadır. Bk. Âl-i İmrân 3/64, 80; et-Tevbe 9/31; Yûsuf 12/39.

<sup>61</sup> Ziya Kazıcı-Halis Ayhan, “Tâlim ve Terbiye”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/515-523.

<sup>62</sup> Gazzâlî, *Eyyühe’l-veled*, nşr. Merkezu Dâri’l-Minhâc li’-Dirâsât (Beyrut: Dârü’l-Minhâc, 2. Basım, 1435/2014), 60.

<sup>63</sup> ...والعبد يربي إيمانه بمدد الصلاة... Râzî, *Tefsîr*, 1/289.

arınıp faziletlerle donanmayı hem de bunu sağlayacak uygun ortamın/çevrenin oluşturulmasını birden kapsamaktadır. Başka bir ifadeyle terbiye, din ve ahlâk eğitimi içerisinde barından bir kavrama göndermede bulunmaktadır.

Bu yaklaşım Batı'da olduğu gibi kelimenin *yetiştirmek* manasının mutlaklaştırılması yoluyla onun bir

<sup>64</sup> Râzî, *Tefsîr*, 20/193.

<sup>65</sup> Râzî, *Tefsîr*, 1/178. Terbiye bu manasıyla başka tefsirlerde de geçmektedir. Meselâ Kurtubî (öl. 671/1273), el-Bakara 2/83. âyetinin tefsiri bağlamında şunları söylemektedir: “Çocuğun ilk gelişimi (*en-neş'etü'l-ülâ*), Allah'tandır/onun lütfuyla gerçekleşmektedir. İkinci gelişim (*en-neş'etü's-sânî*) ise terbiyedir ki o da anne ve baba tarafından yerine getirilir. Bk. Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmî'l-Kur'ân ve'l-mübeyyin limâ tezammenehû mine's-sünneti ve âyi'l-furkân*, 24 Cilt, nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî v.dğr. (Beyrut: Mü'essesetü'r-Risâle, 1427/2006), 2/228-229. Ayrıca bk. İbn Kesîr (öl. 774/1373), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm/Tefsîru İbn Kesîr*, 8 Cilt, thk. Sâmî b. Muhammed es-Sellâme (Dârü't-Tayyibe, 1420/1999), 1/634, 635.

<sup>66</sup> Râzî, *Tefsîr*, 20/193.

<sup>67</sup> رَبَّتْ فُلَانَا رَبَّه

<sup>68</sup> Râzî, *Tefsîr*, 10/34.

<sup>69</sup> Râzî, *Tefsîr*, 27/37.

<sup>70</sup> Râzî, *Tefsîr*, 20/197.

<sup>71</sup> Râzî, *Tefsîr*, 1/289, 292, 9/171.

<sup>72</sup> Râzî, *Tefsîr*, 26/173, 32/190.

Buna göre rabbânî, öncelikle Rabbini bilip ona itâat etmek manası taşımaktadır. Nitekim bir kimse Allah'ı tanımaya ve ona itâat etmeye yöneldiği zaman “ilâhî kimse” (رجل إلهي) olarak isimlendirilir. Rabb kelimesine elif ve nûn eklenmesi ise bu sıfatın kemâline göndermede bulunmaktadır. Müberred (öl. 286/900), rabbânî'nin insanlara ilim öğretip onları eğiten, ıslah edip durumlarıyla ilgilenen; rabbâniyyûn'un ise ilim erbabı manasına geldiğini bildirmektedir. Buna göre kelime terbiye etmek, eğitmek ve ıslah edip yetiştirmek manasından türetilmiştir. Elif ve nûn ise mübalağa bildirmek içindir.

Allah'ın dışında ihsânda bulunanların ihsânları genel olmaz, belli bir topluluğa has olurken Allah'ın terbiyesi ve ihsânı herkese erişir.<sup>97</sup>

Râzî'den etkilenen ve bu etkinin başta *Keşfü'l-hakâik ve şerhü'd-dekâik* adlı tefsiri olmak üzere diğer eserlerinde açıkça görülen Burhânüddîn en-Nesefî (öl. 687/1289)<sup>98</sup> de *el-mürebbî*'yi ikiye ayırmaktadır. Birincisi, üzerinden kazanç sağlamak için bir şeyi terbiye eden; ikincisi, terbiye edilenin kazanç sağlaması için onu terbiye edendir. Diğer bir ifadeyle birinci terbiye insanların birbirlerini terbiye etmesiyken ikincisi Allah'ın insanları terbiye etmesidir.

İnsanların birbirlerini eğitmeleri, çocuğun beslenmesi, bakılması ve büyütülmesi de yine terbiye kapsamındadır.

### 3. DİĞER KAVRAMLAR

Râzî, İbn Cinnî'den (öl. 392/1002) naklen *derese*'nin öğrendi, *derrese*'nin ise öğretti manasına geldiğini ve masdarının *tadrîs* (ders verme, öğretim) olduğunu aktarmaktadır.<sup>104</sup> Yine el-En'âm 6/105. âyetin tefsiri bağlamında da *derese* ile ilgili açıklamalar yapmaktadır. Buna göre kitabı *tadrîs* etmeyle<sup>105</sup> ilgili Vâhidî'den (öl. 468/1076) iki görüş nakledilmiştir. 1. Asma'î (öl. 216/831) şöyle demiştir: “Bu kelimenin aslı, insanın bir yemeği iyice çiğneyip yediği zaman söylenen *يَذْرُسُهُ إِذَا دَاسَهُ، يَذْرُسُهُ إِذَا دَاسَهُ* tabirindedir. *Derrâs* (الدراس) kelimesi, Şamlıların lehçesinde *deyyâs* (الدياس), yani “iyice çiğneyip yutan” anlamına gelmektedir.

İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1999.
- Fidanboy, Ömer. Burhânüddîn en-Nesefî'nin Allah Anlayışı -İsimler ve Sıfatlar-. Adana: Çukurova Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022.
- Fîrûzâbâdî. el-Kâmûsü'l-muhît. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1426/2005.
- Gazzâli. Mîzânü'l-'amel. thk. Süleymân Dünyâ. Kahire: Dârü'l-Me'ârif, 1964.
- Gazzâli. Eyyühe'l-veled. nşr. Merkezi Dâri'l-Minhâc li'd-Dirâsât. Beyrut: Dârü'l-Minhâc, 2. Basım, 1435/2014.
- Gazzâli. er-Risâletü'l-ledünniyye. nşr. Ebû Sehl Necâh İvaz Sıyâm. Kahire: Dârü'l-Maktum, 2014.

Gündüz, Turgay. İslâm, Gençlik ve Din Eğitimi. Bursa: Düşünce Kitabevi, 2002.

İbn Kesîr (öl. 774/1373). Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm/Tefsîru İbn Kesîr. 8 Cilt. thk. Sâmî b. Muhammed es-Sellâme. Dârü't-Tayyibe, 1420/1999.

İbn Manzûr. Lisânü'l-Arab. 18 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâ'i't-Turâsi'l-Arabî. 3. Basım, 1999.

el-İsfahânî, Râğîb. el-Müfredâtü elfâzi'l-Kur'ân. thk. Safvân Adnân Dâvûdî. Dimaşk-Beyrut: Dârü'l-Kalem-Dârü's-Şâmiyye, 1412/1992.

Kanburoğlu Ergün, Ümmügül Betül. Kemâl Kavramı Bağlamında Gazzâlî Düşüncesinde Eğitim. Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019.

Kazıcı, Ziya-Ayhan, Halis. "Tâlim ve Terbiye". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 39/515-523. İstanbul: TDV Yayınları, 2010.

Kurtubî. el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân ve'l-mübeyyin limâ tezammenehû mine's-sünneti ve âyi'l-furkân. 24 Cilt. nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî v.dğr. Beyrut: Mü'essesetü'r-Risâle, 1427/2006.

Merad, Ali. "İslah". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 19/143-156. İstanbul: TDV Yayınları, 1999.

Nesefî, Burhânüddîn, en-. Keşfü'l-hakâik ve şerhü'd-dekâik min tefsîri kelâmillâhi'l-'azîz. thk. Üsâme Abdülvehhâb Hamd b. Abdülazîz. Ammân/Ürdün: Câmi'âtü'l-'Ulûmi'l-İslâmiyyeti'l-'Âlemiyye, 2011.

Seyyid Ali Âl Dâvûd. Tahran: Bünyâd-i Mevkûfât Doktor Mahmûd Afşâr, 1382.

Râzî, Fahrüddîn er-. Kitâbü'n-nefs ve'r-rûh ve şerhu kuvvâhumâ. thk. Muhammed Sağîr Hasan Ma'sûmî. İslamabad: Ma'hedü'l-Ebhâsi'l-İslâmiyye, 1968.

Râzî, Fahrüddîn er-. Mefâtihi'l-ğayb/Tefsîrü kebîr/Tefsîrü'r-Râzî. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1401/1981.

Zebîdî, Muhammed Murtazâ ez-. Tâcü'l-'arûs min cevâhiri'l-kâmûs. 40 Cilt. thk. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc v.dğr. Kuveyt: Matba'atu Hukûmeti'l-Kuveyt, 1965-2002.

Zemahşerî. el-Keşşâf, thk. Halîl Me'mûn. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1430/2009.